1 /6

 UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL n. 100/2021

Divulga o resultado do processo seletivo para atividades de Monitoria
junto aos cursos de graduação da Universidade do Extremo Sul
Catarinense – UNESC.

A Diretoria de Ensino de Graduação, vinculada a Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade do Extremo Sul Catarinense,
torna público a todos os interessados, o resultado do processo seletivo para atividades de Monitoria, a serem realizadas
durante o 1° semestre de 2021, conforme os termos e condições estabelecidas pelo Edital n.75/2021.

1. RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA

1.1 Atendendo ao disposto no item 7.1 do Edital n.95/2021, segue abaixo o resultado do processo seletivo para
atividades de Monitoria.

CURSO DISCIPLINA NOME COMPLETO CLASSIFICADO

CURSO DE ARTES VISUAIS

ARTES VISUAIS 25100 - LABORATÓRIO DE GRAVURA - TIPOGRAFIA LARISSA APARECIDA DO NASCIMENTO

ARTES VISUAIS 25101 - HISTÓRIA DA ARTE II CLAUDIA DA SILVA MARTINS

ARTES VISUAIS 18490 - ATELIÊ DE SERIGRAFIA NÃO HOUVE INSCRITOS

ARTES VISUAIS 25092 - COMPOSIÇÃO GRÁFICA NÃO HOUVE INSCRITOS

ARTES VISUAIS 20589 - ATELIÊ DE CERÂMICA NÃO HOUVE INSCRITOS

ARTES VISUAIS 20587 - POÉTICAS DO CORPO NÃO HOUVE INSCRITOS

ARTES VISUAIS 20567 - GESTÃO DE PROCESSOS EDUCATIVOS NÃO HOUVE INSCRITOS

ARTES VISUAIS 20557 - TEORIAS DA APRENDIZAGE NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE BIOMEDICINA

BIOMEDICINA 17307 - MATEMÁTICA  JOÃO VITOR GUERRA MACHADO

BIOMEDICINA 17320 - BIOQUÍMICA I
MAIARA DE AGUIAR DA COSTA

MARIA EDUARDA DE MELO

BIOMEDICINA 17321 - BIOQUÍMICA II ALEX PAULO ZEFERINO PADILHA

BIOMEDICINA 17321- BIOQUÍMICA III
ALEX PAULO ZEFERINO PADILHA

GABRIEL CASAGRANDE ZABOT

BIOMEDICINA 17334 -HEMATOLOGIA I
KAROLINE DE PIERI  PICKLER

ANA CAROLINA SALVADOR DE FARIAS

BIOMEDICINA 17335 - HEMATOLOGIA II

JORGE MACHADO DE AGUIAR
GERALDO

TAISE DE SOUZA POSSAMAI DELLA

BIOMEDICINA 17303 - CITOLOGIA ANA CAROLINA SALVADOR DE FARIAS

BIOMEDICINA 17308 - QUÍMICA GERAL E INORGANICA  NÃO HOUVE INSCRITOS

BIOMEDICINA 17339 - PARASITOLOGIA TAISE DE SOUZA POSSAMAI DELLA

http://www.unesc.net/portal/capa/index/231/0/0/componente/processo/ver/1/215/2020/1

2 /6

CURSO DISCIPLINA NOME COMPLETO CLASSIFICADO

BIOMEDICINA 17310 - BIOLOGIA TECIDUAL  NÃO HOUVE INSCRITOS

BIOMEDICINA 17313 - BIOESTATÍSCA   NÃO HOUVE INSCRITOS

BIOMEDICINA 17363 - SUPORTE BÁSICO DE VIDA NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

23215 - ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO RAÍ BONASSA MARTINS

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

23216 - FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS VICTOR FERNANDES

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

17938 - ZOOLOGIA II
ANDRÉ GUSTAVO FRANCISCO DE
MORAES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

17945 - ZOOLOGIA IV NÃO HOUVE INSCRITOS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

17933 - BIOQUÍMICA DAVID DA SILVA LOPES

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

10928 - CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA I
(TURMA 1 E 2)

NÃO HOUVE INSCRITOS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

10938 - CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

16769 - MICROECONOMIA I NÃO HOUVE INSCRITOS

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS 16768 - MACROECONOMIA NÃO HOUVE INSCRITOS

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS 16774 - MACROECONOMIA II NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE DIREITO

DIREITO 17216 - TEORIA DO ESTADO E DA CONSTITUIÇÃO  MARIA EDUARDA GOULART MARTINS

DIREITO
19765 - TÓPICOS ESPECIAIS EM DIREITO -
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

MARIA LAURA VIEIRA ALVES

DIREITO 17212 - INTRODUÇÃO AO DIREITO CIVIL MYRELLA OLIVIA ALVES EUFRAZIO

CURSO DE ENFERMAGEM

ENFERMAGEM 17834 - ANATOMIA I
FABRÍCIO WEINHEIMER LIPPERT

MARIA CLARA SCARABELOT RECH

ENFERMAGEM 17902 - ANATOMIA II NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17868 - ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17858 - BIOESTATÍSTICA NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17857 - EPIDEMIOLOGIA LARISSA DE SOUZA MAZZUCO

ENFERMAGEM 17851 - FISIOLOGIA I  MARIA CLARA SCARABELOT RECH

ENFERMAGEM 17852 - FISIOLOGIA II
HELDER ROBSON DE OLIVEIRA
CHAVES JUNIOR

ENFERMAGEM 17830 - HISTÓRIA DA ENFERMAGEM NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17894 - IMUNIZAÇÕES NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17844 -INTEGRALIDADE E SAÚDE COLETIVA I
RAFAELA MACIEL VICENTE

RAFAELI GONÇALVES ACCORDI

ENFERMAGEM 17845 - INTEGRALIDADE E SAÚDE COLETIVA II NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17855 - INTEGRALIDADE E SAÚDE COLETIVA III NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17872 - IPCE EM OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17871 - IPCE NA SAÚDE DA MULHER NÃO HOUVE INSCRITOS

3 /6

CURSO DISCIPLINA NOME COMPLETO CLASSIFICADO

ENFERMAGEM 17836 - INTERAÇÃO COMUNITÁRIA NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17864 - PRÁTICAS ALTERNATIVAS EM SAÚDE  NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM
17853 - PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM
I

NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM
17854 - PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM
II

NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM
17855 - PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM
III

ANA CAROLINA LEANDRO MARTINS

ENFERMAGEM 17833 - SUPORTE BÁSICO DE VIDA NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17838 - SEMINÁRIO INTEGRATIVO II
GABRIELA MINHOS DOS SANTOS
ALDROVANDI

ENFERMAGEM 17843 - SEMINÁRIO INTEGRATIVO VII NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM
17861 - SISTEMATIZAÇÃO ASSISTÊNCIA DE
ENFERMAGEM - SAE

LAÍS CARDOSO POSSA

ENFERMAGEM 17862 - PATOLOGIA NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM
17883 - PROJETO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO

NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17885 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO NÃO HOUVE INSCRITOS

ENFERMAGEM 17860 - FARMACOLOGIA LARISSA DE SOUZA MAZZUCO

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ENGENHARIA
QUÍMICA

16454 - INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE FARMÁCIA

FARMÁCIA 18049 - BIOESTATÍSTICA GABRIELE LARANGEIRA

FARMÁCIA 18093 - HOMEOPATIA NÃO HOUVE INSCRITOS

FARMÁCIA 18177 - PARASITOLOGIA CLÍNICA CLAUDIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA

FARMÁCIA 18160 - FITOTERAPIA E FITOTERÁPICOS NÃO HOUVE INSCRITOS

FARMÁCIA 18081 - QUÍMICA FARMACÊUTICA LUANA BUDNY NIERO

FARMÁCIA 18092 - URINÁLISE BÁRBARA DA COSTA PEREIRA

FARMÁCIA 18159 - HEMATOLOGIA CLÍNICA CLAUDIA DOS SANTOS OLIVEIRA

FARMÁCIA 18123 - QUÍMICA EXPERIMENTAL
JULIA BARBOSA MANGILI

STEFANI VALÉRIO MICHELS

FARMÁCIA 18053 - QUÍMICA ANALÍTICA I NÃO HOUVE INSCRITOS

FARMÁCIA 18082 - FARMAGNOSIA LAÍSE DIMER SANT’ANA DA ROSA

FARMÁCIA 18150 - MICROBIOLOGIA BÁSICA NÃO HOUVE INSCRITOS

FARMÁCIA 18095 - MICROBIOLOGIA CLÍNICA MARIA EDUARDA MAGNUS BAUER

FARMÁCIA 18154 - FARMACOLOGIA CLÍNICA I SUZIÉLEN DAMIN PACHECO

FARMÁCIA 18079 - FARMACOLOGIA CLINICA II LAÍSE DIMER SANT’ANA DA ROSA

FARMÁCIA 18068 - SUPORTE BÁSICO DE VIDA NÃO HOUVE INSCRITOS

FARMÁCIA 119 - CITOLOGIA, HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE FÍSICA

FÍSICA LABORATÓRIO DE FÍSICA GERAL II BRUNO DUARTE DA SILVA

FÍSICA 23861- CÁLCULO III BEATRIZ ALMEIDA DE OLIVEIRA

CURSO DE FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA 16127 - BIOESTATÍSTICA  NÃO HOUVE INSCRITOS

FISIOTERAPIA 16128 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO NÃO HOUVE INSCRITOS

4 /6

CURSO DISCIPLINA NOME COMPLETO CLASSIFICADO

FISIOTERAPIA 16229 - FISIOTERAPIA AQUÁTICA I
MAIARA DE SOUZA MARQUES
GUIMARÃES

FISIOTERAPIA 16090 - FISIOTERAPIA AQUÁTICA II
MAIARA DE SOUZA MARQUES
GUIMARÃES

FISIOTERAPIA 16094 - TERAPIA MANUAL I
MAIARA DE SOUZA MARQUES
GUIMARÃES

FISIOTERAPIA
16107 FISIOTERAPIA CARDIO E PNEUMO
FUNCIONAL I

MAUREN SANTOS DE SOUZA

FISIOTERAPIA
16260 - FISIOTERAPIA NA UNIDADE DE TERAPIA
INTENSIVA

NÃO HOUVE INSCRITOS

FISIOTERAPIA 16089 - ELETERMOFOTOTERAPIA II LAURA DE ROCH CASAGRANDE

FISIOTERAPIA 16257 - FISIOTERAPIA NEURO FUNCIONAL II LETICIA MONTEIRO BETTIOL

FISIOTERAPIA 16228 - ELETERMOFOTOTERAPIA I LIGIA MILANEZ VENTURINI

CURSO DE HISTÓRIA

HISTÓRIA 22854 - TEORIA DA HISTÓRIA I IGOR BUOGO

HISTÓRIA 22852 - HISTÓRIA MEDIEVAL NÃO HOUVE INSCRITOS

HISTÓRIA 22852 - HISTÓRIA DA ANTIGUIDADE LAÍS SANT’ANA DAGOSTIM

CURSO DE LETRAS

LETRAS 22445 - MORFOLOGIA DO PORTUGUÊS - LETRAS
STHEFANY APARECIDA DE
ALBUQUERQUE

LETRAS 22458 - SINTAXE II - LETRAS NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE MATEMÁTICA

MATEMÁTICA 22903 -GEOMETRIA I SABRINA ELIAS ZACCARON

MATEMÁTICA 22904 - MATEMÁTICA ELEMENTAR I SABRINA ELIAS ZACCARON

MATEMÁTICA 22904 - MATEMÁTICA ELEMENTAR I MICHEL BOGER LIMA

MATEMÁTICA 22914 - GEOMETRIA ANALÍTICA FABRÍCIA MEDEIROS NUNES

MATEMÁTICA 22916 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II BEATRIZ ALMEIDA DE OLIVEIRA

MATEMÁTICA 22927 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV JOÃO VITOR GUERRA MACHADO

MATEMÁTICA 22915 - ESTATÍSTICA  SARAH GALATTO CANCILLIER

MATEMÁTICA 22900 - SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO 15632- ARTE CIÊNCIAS II BRUNA MOREIRA DE SOUZA

NUTRIÇÃO
15618 - CÁLCULO E ANÁLISE DE DIETAS PARA
INDIVÍDUOS E COLETIVIDADES

FILIPE FERNANDES GABRIEL

NUTRIÇÃO 15628 - NUTRIÇÃO: ARTE E CIÊNCIAS I ANDREA MAFFIOLETTI

NUTRIÇÃO 15619 - BIOESTATISTICA GABRIELE LARANGEIRA

NUTRIÇÃO 15609 - BIOQUÍMICA DOUGLAS TOMAZ BITTENCOURT

NUTRIÇÃO 15617 - AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NÃO HOUVE INSCRITOS

NUTRIÇÃO 15606 - CITOLOGIA E HISTOLOGIA NÃO HOUVE INSCRITOS

NUTRIÇÃO
15610 - MICROBIOLOGIA, MICOLOGIA E
PARASITOLOGIA

NÃO HOUVE INSCRITOS

NUTRIÇÃO 15629 - NUTRIÇÃO NOS CICLOS DA VIDA I PAULA DE ASSIS DOS SANTOS

CURSO DE ODONTOLOGIA

ODONTOLOGIA 23335 ANATOMIA APLICADA À ANATOMIA  CAMILA PERLIN SCUSSEL

5 /6

CURSO DISCIPLINA NOME COMPLETO CLASSIFICADO

ODONTOLOGIA
17799 – ECS I: ODONTOLOGIA EM SAÚDE
COLETIVA

BEATRIZ DELLA GIUSTINA

ODONTOLOGIA 23337 CARIOLOGIA  VINÍCIUS RAMPINELI ALBERTON

ODONTOLOGIA 23351 DIAGNÓSTICO ORAL II  ANDRÉ VIRTUOSO DE COSTA

ODONTOLOGIA 23008 PATOLOGIA BUCAL  ANA CAROLINA CONTI

ODONTOLOGIA 23341 ANATOMIA E ESCULTURA DENTAL  LARISSA FELIPE CASTRO

ODONTOLOGIA 23340 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ORAL  VINÍCIUS RAMPINELI ALBERTON

ODONTOLOGIA
17793 ECS I: CLÍNICA INTEGRADA DE ATENÇÃO À
SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SINARA ANTUNES MIGUEL

ODONTOLOGIA 23021 DIAGNÓSTICO ORAL III  LUANA QUERINO FRANCISCO

ODONTOLOGIA
17798 ODONTOLOGIA PARA PACIENTES COM
NECESSIDADE ESPECIAIS

SINARA ANTUNES MIGUEL

ODONTOLOGIA 23355 DENTÍSTICA I  BEATRIZ RAMOS MACCARI

ODONTOLOGIA 22995 SUPORTE BÁSICO DE VIDA  LARISSA FELIPE CASTRO

ODONTOLOGIA 23011 DIAGNÓSTICO ORAL I
LUANA QUERINO FRANCISCO

BEATRIZ DELLA GIUSTINA

ODONTOLOGIA
17799 – ECS I: ODONTOLOGIA EM SAÚDE
COLETIVA

BEATRIZ DELLA GIUSTINA

ODONTOLOGIA 17782 ENDODONTIA I  VICTOR FERNANDES ALEXANDRE

ODONTOLOGIA 17788 ENDODONTIA II TURMA 1  VINICIUS DA SILVA FROHLICH

ODONTOLOGIA 23354 CIRURGIA ORAL II  SILVIA MARIA RIBEIRO PIUCO

ODONTOLOGIA 23022 CIRURGIA ORAL I  ANA CAROLINA PEREIRA DE OLIVEIRA

ODONTOLOGIA 22992 ANATOMIA HUMANA LARISSA FELIPE CASTRO

ODONTOLOGIA
17805 – ECS II: ODONTOLOGIA EM SAÚDE
COLETIVA

NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA 17788 – DENTÍSTICA I  NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA 17788 ENDODONTIA II TURMA 2  NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA 17786 – PRÓTESE ODONTOLÓGICA I  NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA 23026 – OCLUSÃO E ATM  NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA 20511 – DOR OROFACIAL  NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA 23010 – MATERIAIS ODONTOLÓGICOS  NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA
17797 – ECS II: CLÍNICA INTEGRADA DE ATENÇÃO
À SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA
17804 – ECS III: CLÍNICA INTEGRADA DE ATENÇÃO
À SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA
17789 - ECS II: CLÍNICA INTEGRADA EM
ODONTOLOGIA

NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA
17794 – ECS III: CLÍNICA INTEGRADA EM
ODONTOLOGIA

NÃO HOUVE INSCRITOS

ODONTOLOGIA
17802 – ECS IV: CLÍNICA INTEGRADA EM
ODONTOLOGIA

NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE PEDAGOGIA

PEDAGOGIA 22490 - LITERATURA INFANTO JUVENIL  NÃO HOUVE INSCRITOS

CURSO DE TEATRO

TEATRO 23789 - IMPROVISAÇÃO I NÃO HOUVE INSCRITOS

NÚCLEO COMUM – HUMANIDADES, CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

NÚCLEO COMUM  SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO NÃO HOUVE INSCRITOS

NÚCLEO COMUM
PROCESSOS PEDAGÓGICOS DA CULTURA
DIGITAL

NÃO HOUVE INSCRITOS

NÚCLEO COMUM  HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO GEANNE RODRIGUES COLOMBO

6 /6

CURSO DISCIPLINA NOME COMPLETO CLASSIFICADO

NÚCLEO COMUM  GESTÃO DE PROCESSO EDUCATIVOS  NÃO HOUVE INSCRITOS

NÚCLEO COMUM  TEORIAS DA APRENDIZAGEM  NÃO HOUVE INSCRITOS

  2. DAS ATIVIDADES

2.1 As atividades de monitoria para estas disciplinas iniciam no dia 19 de março de 2021.

2.2 O presente edital tem validade para atividades de monitoria no 1º semestre de 2021.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Ensino de Graduação da UNESC.

Criciúma/SC, 19 de março de 2021.

Prof. Me. MARCELO FELDHAUS
DIRETOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO